
Ročník 2015

SBÍRKA ZÁKONŮ
ČESKÁ REPUBLIKA

Částka 114 Rozeslána dne 26. října 2015 Cena Kč 111,–

O B S A H :

277. Vyhláška o postupu při určování výše náhrady za bolest a za ztížení společenského uplatnění příslušníků bezpečnost-
ních sborů



277

VYHLÁŠKA

ze dne 12. října 2015

o postupu při určování výše náhrady za bolest a za ztížení společenského uplatnění
příslušníků bezpečnostních sborů

Ministerstvo vnitra v dohodě s Ministerstvem
financí, Ministerstvem spravedlnosti a zpravodaj-
skými službami stanoví podle § 104 odst. 2 zákona
č. 361/2003 Sb., o služebním poměru příslušníků
bezpečnostních sborů:

§ 1

Základní ustanovení

Tato vyhláška stanoví výši náhrady za bolest
a za ztížení společenského uplatnění způsobené slu-
žebním úrazem nebo nemocí z povolání, postup při
určení její výše v jednotlivých případech a postup při
vydávání lékařského posudku.

§ 2

Náhrada za bolest

(1) Náhrada za bolest se určuje podle sazeb
bodového ohodnocení stanovené v příloze č. 1 ne-
bo 2 této vyhlášky, a to za bolest, její léčení nebo při
odstraňování jejích následků; za bolest se přitom po-
važuje každé tělesné a duševní strádání způsobené
újmou na zdraví příslušníka (dále jen „poškozený“).

(2) Pokud není bodové ohodnocení bolesti uve-
deno v příloze č. 1 nebo 2 této vyhlášky, použije se
bodové ohodnocení, s nímž lze podle povahy posu-
zovanou bolest nejblíže srovnávat.

§ 3

Náhrada za ztížení společenského uplatnění

(1) Náhrada za ztížení společenského uplatnění
se určuje podle sazeb bodového ohodnocení stano-
veného v příloze č. 3 nebo 4 této vyhlášky, a to za
následky újmy na zdraví, které jsou trvalého rázu
a které mají prokazatelně nepříznivý vliv na uplat-
nění poškozeného v životě. Jde zejména o jeho
uplatnění v rodinném, politickém, kulturním a spor-
tovním životě, a to včetně výkonu dosavadního po-
volání nebo přípravy na povolání, s přihlédnutím
k věku poškozeného v době vzniku újmy na zdraví

(dále jen „následky“). Náhrada za ztížení společen-
ského uplatnění musí být přiměřená povaze následků
a jejich předpokládanému vývoji, a to v rozsahu, v ja-
kém jsou omezeny možnosti poškozeného uplatnit
se v životě a ve společnosti.

(2) Pokud není bodové ohodnocení posuzova-
ných následků uvedeno v příloze č. 3 nebo 4 této
vyhlášky, použije se bodové ohodnocení, s nímž
lze podle povahy posuzované ztížení společenského
uplatnění nejblíže srovnávat.

Určení bodového ohodnocení pro stanovení výše
náhrady v jednotlivých případech

§ 4

(1) Při určování bodového ohodnocení bolesti
se hodnotí rozsah akutní fáze poškození zdraví. Je-li
bodové ohodnocení bolesti stanoveno rozmezím
bodů, přihlíží se zejména k rozsahu a způsobu po-
škození zdraví, jeho závažnosti, k průběhu léčení,
a to včetně náročnosti použité léčby, a ke vzniklým
komplikacím.

(2) Bodové ohodnocení bolesti lze provést až
v době ustálení zdravotního stavu.

(3) Počet bodů bodového ohodnocení bolesti
způsobené několikanásobným poškozením zdraví
téhož orgánu nebo části těla nesmí za období do do-
sažení ustáleného zdravotního stavu převýšit počet
bodů

a) za anatomickou nebo funkční ztrátu orgánu
nebo části těla, nebo

b) za poškození zdraví příslušného orgánu nebo
části těla s nejvyšším bodovým ohodnocením
bolesti.

(4) Bodové ohodnocení bolesti z důvodu ope-
race u zlomenin kostí nebo operace u jiných systémů
nebo orgánů se hodnotí jako otevřená rána podle
položky přílohy č. 1 k této vyhlášce. Bolest vzniklá

Sbírka zákonů č. 277 / 2015Strana 3562 Částka 114



v souvislosti s každou další operací se hodnotí jako
nově vzniklá bolest.

(5) Bodové ohodnocení bolesti způsobené drti-
vým poraněním, které vede do 24 hodin od služeb-
ního úrazu ke ztrátě orgánu nebo části těla, se pro-
vádí jen jedenkrát, a to podle položky týkající se
takového orgánu nebo části těla přílohy č. 1 k této
vyhlášce s nejvyšším počtem bodů.

§ 5

(1) Při určování bodového ohodnocení ztížení
společenského uplatnění se hodnotí závažnost po-
škození zdraví, jeho předpokládaný vývoj a průběh
léčení.

(2) Pokud byla poškozenému pro dřívější ztí-
žení společenského uplatnění již přiznána náhrada za
ztížení společenského uplatnění a má-li být přiznána
znovu pro nastalé zhoršení tohoto ztížení, které při
dřívějším hodnocení nebylo předpokládáno, po-
skytne se pouze rozdíl mezi již dříve přiznaným
a nově zjištěným ztížením společenského uplatnění.

(3) Pokud společenské uplatnění poškozeného
bylo již ztíženo předchozími změnami zdravotního
stavu nesouvisejícími s posuzovanou újmou na
zdraví, hodnotí se pouze následky, které vznikly
újmou na zdraví, popřípadě vedly k podstatnému
zhoršení předchozích změn zdravotního stavu.

§ 6

(1) Pokud újma na zdraví způsobená služebním
úrazem nebo nemocí z povolání vedla

a) ke komplikacím, kterými se rozumí zejména in-
fekce rány, zánět žil, trombóza, embolie, zánět
plic a proleženina, se bodové ohodnocení s ohle-
dem na rozsah a tíži komplikací při lehkých
komplikacích zvýší nejvýše o 10 %, při středně
těžkých komplikacích nejvýše o 30 % a při
těžkých celkových komplikacích ohrožujících
život nejvýše o 50 % bodového ohodnocení
odpovídajícího poškození příslušného orgánu
nebo orgánů anebo části těla nebo více částí těla,

b) k náročnému způsobu léčení, kterým se rozumí
zejména dlouhodobá umělá plicní ventilace,
dlouhodobá peritoneální dialýza, opakované
hemodialýzy a opakované převazy rozsáhlých
popálenin, se bodové ohodnocení zvýší nejvýše
o 50 % bodového ohodnocení odpovídajícího
poškození zdraví příslušného orgánu nebo části
těla.

(2) Pokud lze újmu na zdraví hodnotit podle
více položek stanovených v přílohách této vyhlášky,
bodové ohodnocení těchto položek se sčítá. Další
bolest vzniklá po ohodnocení bolesti se hodnotí a od-
škodňuje jako nová bolest.

§ 7

Výše náhrady

(1) Výše náhrady za bolest a za ztížení spole-
čenského uplatnění se stanoví na základě bodového
ohodnocení uvedeného v lékařském posudku.

(2) Hodnota 1 bodu činí 250 Kč1).

Lékařský posudek

§ 8

(1) Lékařský posudek vydává u

a) služebního úrazu registrující poskytovatel zdra-
votních služeb, a nemá-li posuzovaná osoba
registrujícího poskytovatele, jiný poskytovatel
zdravotních služeb v oboru všeobecné praktické
lékařství2),

b) nemoci z povolání poskytovatel zdravotních
služeb v oboru pracovního lékařství, který je
na základě povolení Ministerstva zdravotnictví
oprávněn uznávat nemoci z povolání3).

(2) Lékařský posudek se vydává u

a) bolesti, jakmile lze zdravotní stav poškozeného
považovat za ustálený,

b) ztížení společenského uplatnění, jakmile lze
zdravotní stav poškozeného považovat za ustá-
lený, zpravidla až po jednom roce poté, kdy
došlo k poškození zdraví.

Sbírka zákonů č. 277 / 2015Částka 114 Strana 3563

1) Nařízení vlády č. 276/2015 Sb., o odškodňování bolesti a ztížení společenského uplatnění způsobené pracovním
úrazem nebo nemocí z povolání.

2) Zákon č. 373/2011 Sb., o specifických zdravotních službách, ve znění pozdějších předpisů.
3) § 61 odst. 2 zákona č. 373/2011 Sb.



(3) Lékařský posudek o dalším ztížení spole-
čenského uplatnění lze vydat v případě významného
zhoršení následků nebo jejich značné progrese, které
nebylo možno při jejich předchozím ohodnocení
předpokládat.

(4) Lékařský posudek vydává posuzující lékař
se specializovanou způsobilostí v oboru všeobecné
praktické lékařství nebo v oboru pracovního lé-
kařství, který je lékařem poskytovatele podle od-
stavce 1.

§ 9

(1) Posuzující lékař vydává lékařský posudek
na základě lékařské prohlídky a písemných infor-
mací ošetřujících lékařů poskytujících poškozenému
zdravotní služby související s újmou na zdraví.

(2) V lékařském posudku se vedle údajů stano-
vených jiným právním předpisem4) uvádí:

a) podklady, na základě kterých posuzující lékař
dospěl k závěru svého ohodnocení,

b) položky příloh této vyhlášky, podle kterých
bylo bodové ohodnocení provedeno,

c) odůvodnění případného zvýšení bodového
ohodnocení.

(3) Pro vydání a další nakládání s lékařským
posudkem se použijí ustanovení jiného právního
předpisu upravujícího poskytování specifických
zdravotních služeb a s tím spojený výkon státní
správy obdobně2).

§ 10

Přechodné ustanovení

Byla-li bolest nebo ztížení společenského uplat-
nění způsobena přede dnem nabytí účinnosti této
vyhlášky a nebyl-li do dne nabytí účinnosti této vy-
hlášky vydán lékařský posudek k odškodnění bolesti
nebo ztížení společenského uplatnění, stanoví se ná-
hrada za bolest nebo náhrada za ztížení společen-
ského uplatnění podle této vyhlášky.

§ 11

Účinnost

Tato vyhláška nabývá účinnosti dnem jejího vy-
hlášení.

Ministr:

Chovanec v. r.

Sbírka zákonů č. 277 / 2015Strana 3564 Částka 114

4) Zákon č. 373/2011 Sb., ve znění pozdějších předpisů.
Vyhláška č. 98/2012 Sb., o zdravotnické dokumentaci, ve znění vyhlášky č. 236/2013 Sb.



Příloha č. 1 k vyhlášce č. 277/2015 Sb.

Sbírka zákonů č. 277 / 2015Částka 114 Strana 3565



Sbírka zákonů č. 277 / 2015Strana 3566 Částka 114



Sbírka zákonů č. 277 / 2015Částka 114 Strana 3567



Sbírka zákonů č. 277 / 2015Strana 3568 Částka 114



Sbírka zákonů č. 277 / 2015Částka 114 Strana 3569



Sbírka zákonů č. 277 / 2015Strana 3570 Částka 114



Sbírka zákonů č. 277 / 2015Částka 114 Strana 3571



Sbírka zákonů č. 277 / 2015Strana 3572 Částka 114



Sbírka zákonů č. 277 / 2015Částka 114 Strana 3573



Sbírka zákonů č. 277 / 2015Strana 3574 Částka 114



Sbírka zákonů č. 277 / 2015Částka 114 Strana 3575



Sbírka zákonů č. 277 / 2015Strana 3576 Částka 114



Sbírka zákonů č. 277 / 2015Částka 114 Strana 3577



Sbírka zákonů č. 277 / 2015Strana 3578 Částka 114



Sbírka zákonů č. 277 / 2015Částka 114 Strana 3579



Sbírka zákonů č. 277 / 2015Strana 3580 Částka 114



Sbírka zákonů č. 277 / 2015Částka 114 Strana 3581



Sbírka zákonů č. 277 / 2015Strana 3582 Částka 114



Sbírka zákonů č. 277 / 2015Částka 114 Strana 3583



Sbírka zákonů č. 277 / 2015Strana 3584 Částka 114



Sbírka zákonů č. 277 / 2015Částka 114 Strana 3585



Sbírka zákonů č. 277 / 2015Strana 3586 Částka 114



Sbírka zákonů č. 277 / 2015Částka 114 Strana 3587



Příloha č. 2 k vyhlášce č. 277/2015 Sb.

Sbírka zákonů č. 277 / 2015Strana 3588 Částka 114



Sbírka zákonů č. 277 / 2015Částka 114 Strana 3589



Sbírka zákonů č. 277 / 2015Strana 3590 Částka 114



Sbírka zákonů č. 277 / 2015Částka 114 Strana 3591



Sbírka zákonů č. 277 / 2015Strana 3592 Částka 114



Sbírka zákonů č. 277 / 2015Částka 114 Strana 3593



Sbírka zákonů č. 277 / 2015Strana 3594 Částka 114



Příloha č. 3 k vyhlášce č. 277/2015 Sb.

Sbírka zákonů č. 277 / 2015Částka 114 Strana 3595



Sbírka zákonů č. 277 / 2015Strana 3596 Částka 114



Sbírka zákonů č. 277 / 2015Částka 114 Strana 3597



Sbírka zákonů č. 277 / 2015Strana 3598 Částka 114



Sbírka zákonů č. 277 / 2015Částka 114 Strana 3599



Sbírka zákonů č. 277 / 2015Strana 3600 Částka 114



Sbírka zákonů č. 277 / 2015Částka 114 Strana 3601



Sbírka zákonů č. 277 / 2015Strana 3602 Částka 114



Sbírka zákonů č. 277 / 2015Částka 114 Strana 3603



Sbírka zákonů č. 277 / 2015Strana 3604 Částka 114



Sbírka zákonů č. 277 / 2015Částka 114 Strana 3605



Příloha č. 4 k vyhlášce č. 277/2015 Sb.

Sbírka zákonů č. 277 / 2015Strana 3606 Částka 114



Sbírka zákonů č. 277 / 2015Částka 114 Strana 3607



Sbírka zákonů č. 277 / 2015Strana 3608 Částka 114



Sbírka zákonů č. 277 / 2015Částka 114 Strana 3609



Sbírka zákonů č. 277 / 2015Strana 3610 Částka 114



Sbírka zákonů č. 277 / 2015Částka 114 Strana 3611



Sbírka zákonů č. 277 / 2015Strana 3612 Částka 114



Sbírka zákonů č. 277 / 2015Částka 114 Strana 3613



Sbírka zákonů č. 277 / 2015Strana 3614 Částka 114



Sbírka zákonů 2015Částka 114 Strana 3615



Sbírka zákonů 2015

Vydává a tiskne: Tiskárna Ministerstva vnitra, p. o., Bartůňkova 4, pošt. schr. 10, 149 01 Praha 415, telefon: 272 927 011, fax: 974 887 395 – Redakce:
Ministerstvo vnitra, nám. Hrdinů 1634/3, pošt. schr. 155/SB, 140 21 Praha 4, telefon: 974 817 289, fax: 974 816 871 – Administrace: písemné
objednávky předplatného, změny adres a počtu odebíraných výtisků – MORAVIAPRESS s. r. o., U Póny 3061, 690 02 Břeclav, tel.: 516 205 175,
e-mail: sbirky@moraviapress.cz. Roční předplatné se stanovuje za dodávku kompletního ročníku včetně rejstříku z předcházejícího roku a je od
předplatitelů vybíráno formou záloh ve výši oznámené ve Sbírce zákonů. Závěrečné vyúčtování se provádí po dodání kompletního ročníku na základě
počtu skutečně vydaných částek (první záloha na rok 2015 činí 6 000,– Kč) – Vychází podle potřeby – Distribuce: MORAVIAPRESS s. r. o., U Pó-
ny 3061, 690 02 Břeclav, celoroční předplatné a objednávky jednotlivých částek (dobírky) – 516 205 175, objednávky – knihkupci – 516 205 175,
e-mail – sbirky@moraviapress.cz, zelená linka – 800 100 314. Internetová prodejna: www.sbirkyzakonu.cz – Drobný prodej – Brno: Ing. Jiří Hrazdil,
Vranovská 16, SEVT, a. s., Česká 14; České Budějovice: SEVT, a. s., Česká 3, tel.: 387 319 045; Cheb: EFREX, s. r. o., Karlova 31; Chomutov:
DDD Knihkupectví – Antikvariát, Ruská 85; Kadaň: Knihařství – Přibíková, J. Švermy 14; Liberec: Podještědské knihkupectví, Moskevská 28;
Olomouc: Zdeněk Chumchal – Knihkupectví Tycho, Ostružnická 3; Ostrava: LIBREX, Nádražní 14; Otrokovice: Ing. Kučeřík, Jungmannova 1165;
Pardubice: ABONO s. r. o., Sportovců 1121, LEJHANEC, s. r. o., třída Míru 65; Plzeň: Vydavatelství a nakladatelství Aleš Čeněk, nám. Čes-
kých bratří 8; Praha 3: Vydavatelství a nakladatelství Aleš Čeněk, K Červenému dvoru 24; Praha 4: Tiskárna Ministerstva vnitra, Bartůňkova 4;
Praha 6: PERIODIKA, Komornická 6; Praha 9: Abonentní tiskový servis-Ing. Urban, Jablonecká 362, po –pá 7 – 12 hod., tel.: 286 888 382,
e-mail: tiskovy.servis@top-dodavatel.cz, DOVOZ TISKU SUWECO CZ, Klečákova 347; Praha 10: BMSS START, s. r. o., Vinohradská 190,
MONITOR CZ, s. r. o., Třebohostická 5, tel.: 283 872 605; Přerov: Jana Honková-YAHO-i-centrum, Komenského 38; Ústí nad Labem: PNS
Grosso s. r. o., Havířská 327, tel.: 475 259 032, fax: 475 259 029, KARTOON, s. r. o., Klíšská 3392/37 – vazby sbírek tel. a fax: 475 501 773,
e-mail: kartoon@kartoon.cz; Zábřeh: Mgr. Ivana Patková, Žižkova 45; Žatec: Jindřich Procházka, Bezděkov 89 – Vazby Sbírek, tel.: 415 712 904.
Distribuční podmínky předplatného: jednotlivé částky jsou expedovány neprodleně po dodání z tiskárny. Objednávky nového předplatného jsou
vyřizovány do 15 dnů a pravidelné dodávky jsou zahajovány od nejbližší částky po ověření úhrady předplatného nebo jeho zálohy. Částky vyšlé
v době od zaevidování předplatného do jeho úhrady jsou doposílány jednorázově. Změny adres a počtu odebíraných výtisků jsou prováděny do
15 dnů. Reklamace: informace na tel. čísle 516 205 175. V písemném styku vždy uvádějte IČO (právnická osoba), rodné číslo (fyzická osoba).
Podávání novinových zásilek povoleno Českou poštou, s. p., Odštěpný závod Jižní Morava Ředitelství v Brně č. j. P/2-4463/95 ze dne 8. 11. 1995.

Strana 3616 Částka 114

8591449 114011

15

ISSN 1211-1244


